
 
 

 
 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
procurement@polito.it - www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\INFRA-P\PASTISS\2021\2021_11_12_AM_RDA_1078_Scanner per vetrini\Aggiudicazione 

 

1 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per l’affidamento 
della fornitura di un sistema di acquisizione per la digitalizzazione di tessuti biologici - CIG 900051431E - 
CUP E18D19002020007 - CUI F00518460019202100099 - CID 321-39 
 
L’anno 2022 il giorno 26 del mese di gennaio, alle ore 14.30 in modalità telematica attraverso l’utilizzo del software 
Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, si riunisce, per l’esame dell’offerte pervenute da parte delle ditte invitate alla 
procedura indicata in titolo, la Commissione Giudicatrice composta da: 

 
 Prof. Filippo Molinari (DET) – in qualità di presidente 
 Dott. Massimo Salvi (DET)  
 Dott. Taian Martins (DET) 
 

Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software Microsoft Teams) e lo 
sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA, il Sig. Andrea Morlino dell’ufficio Buyer dell’Area 
AQUI. 
 

Premesso che: 
 
- nella seduta precedente del 19.01.2022 i componenti del Seggio di Gara hanno verificato il contenuto della 

documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo successivamente la documentazione al Direttore 
Generale per l’adozione dei provvedimenti di competenza;  

- in data 20.01.2022 il Direttore Generale con DDG 60, trasmesso a mezzo posta elettronica certificata inviata agli 
operatori economici concorrenti, ha disposto l’ammissione alla fase successiva della procedura dei seguenti 
operatori economici: 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 LEICA MICROSYSTEMS 09933630155 
2 ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. 10181220152 

 

Alle ore 14.40 c.a. si procede allo sblocco delle offerte tecniche e al prelievo della relativa documentazione. 
La Commissione Giudicatrice, preso atto della richiesta d’offerta, dei requisiti tecnici minimi richiesti a pena di esclusione 
con riferimento all’oggetto della procedura, procede con la verifica dell’offerta tecnica pervenuta dagli operatori 
economici con particolare riferimento ai requisiti tecnici minimi a pena di esclusione. 

La situazione che emerge è la seguente: 
 

# RAGIONE SOCIALE Verifica requisiti tecnici minimi a pena di esclusione 
1 LEICA MICROSYSTEMS Il prodotto offerto è conforme ai requisiti tecnici minimi richiesti 
2 ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. Il prodotto offerto è conforme ai requisiti tecnici minimi richiesti 

 
La Commissione Giudicatrice procede alla valutazione degli elementi tecnici premiali previsti nell’ambito dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. La situazione che emerge è la seguente: 
 
 

 

ELEMENTO DI VALUTAZIONE 
LEICA MICROSYSTEMS ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. 

VALORE OFFERTO PUNTI VALORE OFFERTO PUNTI 
EV1 – Strumento con 
dimensioni inferiori a: 50 cm 
(altezza); 40 cm (larghezza); 
55 cm (profondità). 

- 46,5 cm (altezza); 
- 31,8 cm (larghezza); 
- 50,2 cm (profondità). 

10/10 
- 49,7 cm x 67,8 cm x 46,2 

cm 
0/10 



 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

2 

EV2 - Il sistema deve poter 
acquisire fino a un massimo 
di 25 piani di scansione 
sull’asse Z e su tutta la 
superficie del campione 
(funzione z-stack). 

- Nr. piani di scansione: 
25 

50/50 
- Nr. piani di scansione: 

fino a 15 piani 
30/50 

EV3 – Estensione GRATUITA 
per un ulteriore anno della 
garanzia (per coprire 
hardware, aggiornamenti 
software) compresa 
nell’offerta 

- SI 10/10 - SI 10/10 

TOTALE PUNTEGGIO TECNICO 70/70  40/70 
 

La Commissione Giudicatrice alle ore 15:39 procede con: 
- l’approvazione, sul portale MePA, delle offerte tecniche dei concorrenti; 
- l’inserimento dei punteggi tecnici sulla piattaforma MePA; 
- lo sblocco delle offerte economiche. 

 
La situazione risulta essere la seguente: 

Operatore economico 
Importo a base di gara 

(€ oltre IVA) 
Ribasso offerto 

Importo ribassato 
(€ oltre IVA) 

LEICA MICROSYSTEMS 
70.000,00 

7,15% 64.995,00 
ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. 35,7143 45.000,06 

 
Alle ore 15:43 c.ca avendo constatato la regolare formulazione delle offerte economiche degli operatori ammessi alla 
valutazione delle stesse, la Commissione Giudicatrice provvede ad approvare, sul portale MePA, l’offerta economica degli 
operatori. La classifica della gara prodotta automaticamente dalla piattaforma MEPA è la seguente 
 

 
La Commissione Giudicatrice propone l’aggiudicazione della procedura di selezione del contraente in titolo a favore 
dell’operatore economico: LEICA MICROSYSTEMS. 
 
La documentazione viene trasmessa alla Stazione Appaltante per i provvedimenti di competenza. 
 
Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante. 
La seduta termina alle ore 16:10 ca.  

 
La Commissione Giudicatrice 
 

- Prof. Filippo Molinari Firmato Molinari 
 

- Dott. Massimo Salvi Firmato Salvi 
 

- Dott. Taian Martins Firmato Martins 
 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio finale 
LEICA MICROSYSTEMS 70/70 6,01/30 76,01/100 
ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. 40/70 30/30 70/100 


